De saint Maximiens evesque d'Ays.

De fenols le Magdalene et se myracles. Fol. 106 v^o.

¹ Saint-Maximin, dans le département du Var.

² Après le mot *furent* vient, dans notre texte, le mot *ouvertes*, qui est de trop et que nous effaçons. La leçon du manuscrit B vaut mieux, la voici : *furent ouvertes toutes les tombes qui estoient en ambedeux les costeis et brisié le humo qui astoit enmi l'oratoire. Humo* est une expression latine que le chroniqueur ne s'est pas donné la peine de traduire. Le texte latin porte : *effossa humo quae erat in medio solio in oratorio memorato.*

³ Albâtre.

⁴ Exhalait si bonne odeur. Ce verbe est resté avec le même sens dans le dialecte liégeois.

⁵ *Là fist Dieu mains signes de miracles.* B. Ce

qui suit est à peu près inintelligible, parce que notre chroniqueur a omis de traduire quelques mots indispensables. Voici le texte de Bernard Guidon, qu'il cite et suit pas à pas : « Ex ejus » (Magdalenæ) lingua sacratissima, adhuc tunc » suo capiti et gutturis inherente, radix quaedam » cum ramusculo quasi feniculi exibat et exterius » prominebat in longum, quam, qui praesentes » aderant, admirantes suis oculis clarius conspexerunt. » *Historiens de France*, vol. XXI, p. 705.

⁶ *Ramsel* dans Roquefort, rameau, branche.

⁷ *Parchons.* B.

⁸ Pour *warde-ons*, on les garde.

L'écriture qui fut
trouvée en la tombe
del Magdalene.

L'ain XII^e et XIII^{es}.

De fietre le Magdalene
et de son chief.

De roy de Franche et
d'Espagne hayme.

En cel tumbre fut troveis I vies rollées ¹ enwotelihiés ² en bois si qu'ill ne putrifiat point, enqueile ill avoit escript : — « Anno nativitatís Domini septingentesimo decimo, sexta die mensis decembris, in nocte sanctissime Nativitatís Christi, regnante Odone piissimo rege Francorum, tempore infestationis gentis perfide Saracenorum, translatum fuit corpus hoc carissime ac venerande beate Marie Magdalene, de suo alabastro sepulcro, in hoc marmoreo, timore dicte gentis perfide, et quia secretius est hic amoto corpore Sedonii. » — Chest letre lisit Bernard Guydon ³, enssi qu'ill tesmongne en ses croniques, et qui le veit metre en lieu por gardeir en tesmongnaige de veriteit. — Et Chairle li prinche deseurdit, l'an tantoist apres, assavoir l'ain XII^e et XIII^{es}, le tierche nonas de may, presens à che convoqueis les archevesques de Nerboine, d'Arle et d'Ays, et pluseurs altres evesques, abbeis, et religieux, et nobles clers et lays congregeis, le sanctissime corps eslevat de Marie Magdalene, et en uns fietre d'or, d'argent et de pires prechieux le fist metre. — Et fist apres metre le chief en une ceche ⁴ prechieuse d'or et d'argent, aournée de pires prechieux, et l'oncloiit ens. Là Dieu at fait merverheux miracles; et fut enssi trovée une altre cedulle tant vielh que ons ne le poioit à poine lire par le vilhece de li, et estoit teile le tenure : « Hic requiescit corpus Marie Magdalene. » Et enssi soit-ons veritablement où li corps sainte Marie Magdalene gisoit ⁵, et son ayme avec les sains de Dieu estoit en paradis. Et fut celebrée cel translation en la vilhe de Sains-Maximien en la dyocheis d'Ays, le tierche nonas de may l'ain deseurdit. — En cel ain li roy Philippe de Franche